
Síntese 
19 de fevereiro de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 35 - Seção 1 - pág. 90 Diário Oficial da União - Nº 35 - Seção 2 - pág. 60

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

PORTARIA Nº 97, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

 O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, 
no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela 
Portaria/MPU N° 683, de 26 de setembro de 2013 e em cumprimento ao disposto 
no § 4º do art. 80 da Lei nº 12.919, de 24 de dezembro de 2013, resolve:
 
 Publicar o demonstrativo dos saldos das autorizações para provimento 
de cargos e funções, no âmbito do Ministério Público da União, mencionadas no
caput do art. 76 da Lei nº 12.708/2012, constantes do anexo específico da Lei Or-
çamentária de 2013.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

ANEXO
Saldo para provimento de cargos e funções

Lei
10.771/03 e
anteriores

Lei nº
12.321/10

Lei n°
12.931/13

MPF Membros 0 0 27

Analistas 0 0 0

Técnicos 0 0 0

Funções 0 0 90

MPM Membros 0 0 0

Analistas 0 0 0

Funções 0 0 0 0 0 0

MPT Membros 0 0 0

Analistas 0 4 0

Técnicos 0 17 0

Funções 0 0 0 0 0 0

MPDFT Membros 41 0 0

Analistas 0 5 0

Técnicos 0 6 0

Funções 0 28 0

TOTAL 41 60 117

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 22, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 
 Art. 1º Designar o Doutor SAMUEL PEREIRA, Procurador de Justiça
Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/ BA, para que 
proceda à oitiva da Capitão-de-Fragata CLÁUDIA CAMPELLO DOS SANTOS 
QUESADA, membro permanente da Comissão de Seleção Especial para o Cadas-
tramento de Profissionais do Serviço Militar Voluntário (SMV) como oficiais da 
Marinha (2012/2013) e Presidente da Banca Examinadora, nos autos da Notícia-
-Crime (PI), Prot. 3031/2013/PGJM, e, ao final, proceder como entender de direito.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 25, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar  
nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução n. 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar- se no dia 19 de fevereiro de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA No- 26, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelos artigos 124, II e 126, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e, tendo em vista as disposições do parágrafo único 
do artigo 4° e do artigo 10, todos da Resolução n° 80/CSMPM, de 15/10/2013, 
resolve:
 1. Instituir a Comissão Geral Eleitoral - 2014 do Ministério Público 
Militar, com vistas à direção geral do pleito eleitoral, nos termos do artigo 8º da 
Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013.
  2. Designar como Presidente da referida Comissão o Doutor MARIO 
SERGIO MARQUES SOARES, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, e para 
integrarem na condição de Membros, o Doutor ALEXANDRE CARLOS UM-
BERTO CONCESI, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, e a Doutora ANGELA 
MONTENEGRO TAVEIRA, Promotora de Justiça Militar.
 3. Designar como Suplente do colegiado instituído por esta Portaria a
Doutora ANA CAROLINA SCULTORI TELES LEIRO, Promotora de Justiça Mi-
litar.
 4. Revogar a Portaria nº 23/PGJM, de 17/2/2014.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA



Síntese 
19 de fevereiro de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

Termo de Credenciamento nº 423/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e a CULTIVE-SE CENTRO DE REABILITAÇÃO EMOCIONAL LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servidores e respectivos
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, de
05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 
17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 
04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196,
de 20.02.2013. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do PLAN--
-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Ruth Júlia do Nascimento Ribeiro e André do
Nascimento Ribeiro, pelo Credenciado.

Termo de Credenciamento nº 605/2012, celebrado entre o Ministério Público da 
União e MANUELA DE OLIVEIRA COSTA. Objeto: Prestação de serviços pa-
ramédicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, além de serviços 
complementares ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respec-
tivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Mi-
nistério Público do Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de ses-
senta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2012NE000009, de 01/02/2012. Elemento de despesa no MPT: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPT: 2012NE000168, de 08/05/2012. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2012NE000008, de 02/01/2012.Assinaturas: Vilson Vicente Pos-
samai Junior, Diretor Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante
e Manuela de Oliveira Costa, pelo Credenciado.

Diário Oficial da União - Nº 35 - Seção 3 - pág. 141 Diário Oficial da União - Nº 35 - Seção 3 - pág. 144

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 5/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: União Elevadores Ltda. Objeto: Prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva da plataforma elevatória de percurso vertical, com o seu 
respectivo enclausuramento, para acesso de pessoas com necessidades especiais 
de locomoção, instalada no edifício da sede da Procuradoria de Justiça Militar 
em Fortaleza - PJM/CE. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 74/2013-
MPM, de 19/12/2013. Valor mensal: R$ 263,25. Valor anual: R$ 3.159,00. Ele-
mentos de Despesa: 33.90.39 e 33.90.30. Notas de Empenho: Nº 2014NE000289 e
n° 2014NE000291, ambas de 20/1/2014. Data de assinatura: 21/1/2014. Vigência:
21/1/2014 a 20/1/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM e José Hélder Silveira de Almeida, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 8/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Con-
tratada: Alternativa Serviços Especializados Ltda - ME. Objeto: Prestação de servi-
ços de manutenção do paisagismo referente aos jardins externos e internos do Edi-
ficio-Sede da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande/MS. Modalidade
de Licitação: Pregão Eletrônico n° 78/2013-MPM, de 7/1/2014. Valor mensal: 
R$ 790,00. Valor anual: R$ 9.480,00. Elemento de Despesa: 33.90.39. Notas de 
Empenho: Nº 2014NE000286 e n° 2014NE000287, ambas de 17/1/2014. Data de 
assinatura: 20/1/2014. Vigência: 20/1/2014 a 19/1/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Vera Lúcia Armoa Miyahira, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 13/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Elaine Cristina Gonçalves Tarifa - ME. Objeto: Prestação de serviços
de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em
Campo Grande/MS. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 3/2014-MPM,
de 22/1/2014. Valor mensal: R$ 3.481,99. Valor total: R$ 41.783,88. Elemento de
Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: Nº 2014NE000389, de 4/2/2014. Data de
assinatura: 12/2/2014. Vigência: 13/2/2014 a 12/2/2015. Assinam: Jaime de Cassio
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Elaine Cristina Gonçalves Tarifa, pela con-
tratada. 

Espécie: Contrato nº 15/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A - Embratel. Objeto: 
Contratação de uma solução integrada de rede corporativa de comunicação, com 
capacidade para prover tráfego de dados, voz e vídeo entre as unidades do Minis-
tério Público Militar (MPM) em todo o território nacional, por um período de 60 
meses. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 77/2013-MPM. Valor men-
sal: R$ 236.298,12. Valor anual estimado: R$ 2.835.577,44. Nota de Empenho: Nº
2014NE000471, de 5/2/2014. Data de assinatura: 4/2/2014. Vigência: 05/02/2014
a 04/02/2019. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e 
Maria Teresa Outeiro de Azevedo Lima e Jorge Luis da Silveira, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Universidade 
do Estado do Amazonas. Objeto: Estágio de Estudantes de nível Superior. Vigên-
cia: 04/02/2014 a 03/02/2017 podendo ser prorrogado por igual período. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Cleinaldo de Almeida Costa,
Reitor, pela Universidade do Estado do Amazonas.



Síntese 
19 de fevereiro de 2014

3

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Escola de Ad-
ministração de Empresas de são Paulo da Fundação Getúlio Vargas. Objeto: Estágio 
de Estudantes de nível Superior. Vigência: 21/03/2014 a 22/03/2017 podendo ser 
prorrogado por igual período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Beatriz Maria Braga, Coordenadora, pela Escola de Administração de
Empresas de São Paulo da Fundação Getúlio Vargas.

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e a Faculdade 
de Direito da Universidade de São Paulo. Objeto: Estágio de Estudantes de nível 
Superior. Vigência: 05/02/2014 a 06/02/2017 podendo ser prorrogado por igual 
período. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Antonio
Magalhães Gomes Filho, Diretor, pela Faculdade de Direito da Universidade de 
São Paulo.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 1/2013-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Ama Construções Ltda - ME. Objeto: Prorrogação 
dos prazos de execução e de vigência e alterações quantitativas e qualitativas do 
contrato de prestação de serviços de adaptações e melhorias no imóvel sede da 
Procuradoria de Justiça Militar de Salvador/BA. Valor total: R$ 480.624,79. Data
de assinatura: 3/1/2014. Vigência: 3/1/2014 a 13/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Cristina Correa Oliveira, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.017313/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de chaves e fechaduras e prestação de
demais serviços de chaveiro, de forma parcelada, durante o exercício de 2014, 
conforme quantitativos estimados e especificações previstas no Edital, visando 
atender à Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo PJM/SP situada na Rua 
Peixoto Gomide, 1038, Jardim Paulista, São Paulo/SP, CEP 01.409-000. Total de 
Itens Licitados: 00002. Edital: 19/02/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45.
Endereço: Rua Peixoto Gomide, 1038 Jardim Paulista - SAO PAULO - SP. Entrega
das Propostas: a partir de 19/02/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. 
Abertura das Propostas: 06/03/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.
gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Pregoeiro

(SIDEC - 18/02/2014) 200008-00001-2014NE000037


